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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na fyzioterapii u pacientky s roztroušenou

sklerózou, jejíž stav je komplikován především progresivní stenózou páteřního

kanálu a již proběhlou operační stabilizací úseku L2-4. Práce je zpracována

formou kazuistiky.

Teoretická část zahrnuje současné informace o roztroušené skleróze

a možnostech využití fyzioterapie u této nevyléčitelné choroby v kombinaci

s dalším omezením pohybového aparátu daným provedenou operací.

V metodice jsou zpracovány teoretické informace o použitých

vyšetřovacích a terapeutických metodách, které byly následně převedeny do

praxe.

Ve speciální části jsou uvedeny základní informace o vývoji onemocnění,

vstupní vyšetření, na jehož základě byl vypracován krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a sepsány jednotlivé terapeutické jednotky. V kapitole

Výsledky jsou uvedeny výstupní data a je zde zhodnocen efekt aplikované

terapie. V průběhu terapie došlo k mírnému nárůstu svalové síly a subjektivně

vnímanému zlepšení kvality života pacientky. V Závěru práce je zhodnoceno

splnění daných cílů a přínos práce. V Diskusi je pojednáno o problematice

vybraného tématu.

Klíčová slova

Roztroušená skleróza, degenerativní změny páteře, fyzioterapie,

individuální přístup, motivace, pohyb v představě

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on physiotherapy of a female patient with

multiple sclerosis whose health condition is complicated mainly by progressive

stenosis of the spinal canal and stabilisation of segment L2-4 by past surgery. The

thesis is processed as a case report.

The theoretical part includes current information about multiple sclerosis

and possibilities of using physiotherapy in this incurable disease in combination

with other limitation of the musculoskeletal system caused by the operation.

The methodology processes theoretical information about used

examination and therapeutic methods, which were subsequently put into

practice.

The special part contains basic information about the development of the

disease, the initial examination on the basis of which the short-term and the long-

term rehabilitation plan was developed, and individual therapeutic units were

written. In the chapter Results, the output data is presented, and the effect of

applied therapy is evaluated. During therapy, there was a slight increase in

muscle strength and a subjectively perceived improvement in the patient's

quality of life. The Conclusion of the thesis evaluates the fulfilment of given goals

and the contribution of the work. The Discussion details the chosen topic.

Keywords

Multiple Sclerosis, degenerative changes of the spine, physiotherapy,

individual approach, motivation, motor imagery
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza (RS) je obtížně uchopitelné onemocnění ve všech

směrech, ve kterých na ni lze nahlížet. I v současné době je v některých případech

obtížně diagnostikovatelná, především z důvodu různorodé symptomatologie,

která je značně nespecifická. Navíc vzniklé příznaky často v první fázi

(v počátečním období) samy úplně „vymizí“, a to často aniž by zanechaly nějaký

znatelný (vnímatelný) deficit.

Fyzioterapie u RS, z povahy této nemoci vlastní, vyžaduje individuální

a dlouhodobý přístup, který je flexibilní, a tak umožňuje přizpůsobení se

požadavkům a možnostem pacienta na základě vývoje zdravotního stavu, který

je velmi nepředvídatelný.

Toto téma jsem si vybrala, protože je mi z osobních důvodů blízké, protože

vyžaduje individuální přístup a hluboký celostní vhled nejen do fyzické stránky

pacienta a jeho onemocnění, ale též do jeho stavu psychického.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámení se se současnými

znalostmi o onemocnění zvaném roztroušená skleróza z hlediska jeho projevů

a možností léčby především z pohledu fyzioterapie.

Cílem speciální části je zpracování kazuistiky pacientky s roztroušenou

sklerózou s přidruženými diagnózami. V první části fyzioterapeutické

intervence bude zpracován vstupní kineziologický rozbor následovaný

navržením krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu, které budou

následně uvedeny v praxi.

Cílem fyzioterapeutického procesu bude udržení optimálního zdravotního

stavu pacientky s přihlédnutím k jejím aktuálním možnostem a omezením se

zaměřením na funkční přístup.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza (RS) nebo také sclerosis multiplex se řadí mezi

neurodegenerativní onemocnění. Jde o onemocnění autoimunitního charakteru,

které postihuje oligodendroglie a myelinové pochvy axonů v centrální nervové

soustavě (CNS) a způsobuje demyelinizaci, tj. rozpad myelinu na základě

probíhajícího zánětu. V pokročilých stádiích onemocnění dochází k postupné

úplné ztrátě axonů a celkové neurodegeneraci, tj. ztrátě nervových buněk

a následné atrofii nervového systému. Následkem tohoto dochází k postupnému

výraznému zhoršování zdravotního stavu a rozvoji invalidity. 1, 2, 3

V literatuře uváděná prevalence v České republice je v rozmezí 100–

170/100 000 obyvatel. (Seidl, Vališ). Ve většině zdrojů panuje shoda ohledně

rozložení výskytu onemocnění mezi pohlavími s výraznějším výskytem u žen

v poměru 2:1 a první ataka se nejčastěji objevuje mezi 20. a 40 rokem života. 1, 3

3.1.1 Etiopatogeneze

Primární příčina onemocnění (spouštěč patologické imunitní reakce) není

v současné době známá, existuje však několik podezřelých agens, které

pravděpodobně ve spojení s určitou genetickou predispozicí a s vlivy zevního

prostředí (rizikové faktory) spouští autoimunitní reakci namířenou proti

myelinovým obalům v CNS.

Mezi nejvýznamnější podezřelé patří virus Ebsteina-Barrové (EBV)

vzhledem ke shodě sekvencí aminokyselin (AMK) s myelinovým bazickým

proteinem (MBP), což je základní stavební kámen myelinových pochev. Mezi

další virová agens, která mají shodu v AMK s MBP, patří replikační enzym
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hepatitidy B a bílkovina virů spalniček, některých herpetických virů, viru

chřipky a též adenoviru. 1, 2, 3

Jsou známy některé patologické procesy, které v CNS následkem

neadekvátní aktivace imunitních procesů probíhají. Celkově se jedná o velmi

komplexní a složitý proces, který má podklad v přirozené reakci imunitního

systému člověka na přítomnost cizorodé látky v organismu.

Ve zdravém organismu běžně vznikají autoreaktivní formy lymfocytů,

které jsou za normálních okolností fyziologicky eliminovány. V důsledku

oslabení organismu, především v případě určité genetické predispozice, může

dojít k jejich aktivaci. Předpokládá se, že autoreaktivní formy lymfocytů, které se

podílejí na patofyziologii RS, jsou lymfocyty, které se vyspecifikovaly, případně

byly „probuzeny“, na základě předchozí interakce s proteiny (antigeny) výše

uvedených virů, především EBV. 4

Aktivace autoreaktivních T lymfocytů nastává v periferních mízních

uzlinách v důsledku předpokládané záměny bílkoviny viru s bílkovinou tvořící

myelin, se kterou se zde setkají, a poté dochází k jejich následnému přestupu přes

hematoencefalickou bariéru (HEB). Po průchodu přes HEB (pomocí přirozeně

produkovaných vlastních protelolytických enzymů) napadají myelinové obaly

v CNS a v místě působení vytváří aktivní zánětlivé ložisko. Svůj význam mají též

B lymfocyty, které se po přechodu přes HEB změní na plazmocyty a začnou

produkovat specifické protilátky (humorální složka imunity). 1, 2, 3, 4

Další buňky, které mají význam v patogenezi RS, jsou tzv. NK buňky

(natural killers, - „přirození zabíječi“) a makrofágy. NK buňky, které jsou

součástí vrozené imunity, mají na probíhající zánět protichůdný vliv. Na jednu

stranu působí protizánětlivě eliminací autoreaktivních buněk, ale též stimulují
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funkci prozánětlivých cytokinů na stranu druhou. Makrofágy produkují

cytokiny ulehčující přechod T lymfocytů přes HEB a jejich pohyb v CNS a také

produkují další cytotoxické produkty (cytokiny, volné radikály). 1, 2, 4

Podstata vzniklých poškození CNS u RS není pouze v destrukci

myelinových obalů nervových vláken a v pozdějších stádiích i v destrukci

samotných axonů, tj. fokální poškození, ale též v působení zánětlivých

mediátorů fyziologicky produkovaných imunitními buňkami, které je příčinou

difúzního poškození CNS a následné neurodegenerace. Tyto zánětlivé látky jsou


[…]


Opět zaměřte pozornost na obě dolní končetiny a vnímejte rozdíl ve svalovém napětí.

Přeneste pozornost na pravou ruku a zatněte v pěst. Uvolněte. Volně dýchejte. Opakujte
ještě 2x. Uvědomte si předloktí a stáhněte svaly na pravém předloktí. Uvolněte a opakujte ještě
2x.

To samé teď proveďte s oblastí nadloktí a ramene. Vnímejte rozdíl mezi staženým,
aktivovaným svalem a poté, co uvolníte napětí. Opět opakujte 2x.

V tuto chvíli opět zaměřte pozornost na obě horní končetiny a zkuste vnímat rozdíl mezi
levou a pravou.

Následně přeneste pozornost k levé ruce a sevřete v pěst. Uvolněte. Opakujte ještě 2x.
Teď zaměřte pozornost na levé předloktí a aktivujte svaly předloktí. Uvolněte. Opakujte ještě 2x.
Volně dýchejte a zkontrolujte zbylé části těla, které jsou po celou dobu uvolněné, především
oblast obličeje.

Přeneste pozornost na nadloktí a rameno a zpevněte svaly v této oblasti. Uvolněte.
Opakujte ještě 2x. Zpevnit a uvolnit. Nyní opět zaměřte pozornost na obě horní končetiny
a zkuste si uvědomit, zda se vjem z těchto oblastí nějak liší navzájem a nebo od předchozího
vjemu.

Teď přeneste pozornost k oblasti pánve, břicha a dolní části zad a pokuste se zpevnit svaly
pánevního dna a oblasti dolní části trupu. Držte. Uvolněte. Opakujte ještě 2x. Volně dýchejte.

Uvědomte si teď horní část trupu, přední i zadní část, především oblast mezi lopatkami
a pokuste se horní část trupu zpevnit. Držte. Uvolněte. Opakujte 2x.

Nyní přeneste pozornost na oblast krku a hlavy a zpevněte všechny svaly. Sevřete oči,
ústa, zuby. Držte. Uvolněte. Opakujte ještě 2x.

Volně dýchejte. Prošla jste teď postupně celé Vaše tělo a měla možnost navnímat rozdíl
mezi napětím a uvolněním jednotlivých částí těla. Stejně jako na začátku relaxace si teď projděte
vnitřním zrakem celé Vaše tělo a opět zkuste vnímat místa, kde jste vnímala vyšší napětí, a místa,
která jste hůře vnímala obecně. Zkuste si uvědomit, zda se po absolvování této relaxační techniky
něco změnilo.

Příloha 10 Návod na práci s pánevním dnem zdroj vlastní

Práce s pánevním dnem

Pro podpoření práce s pánevním dnem je dobré mít alespoň orientační představu, jak tato
oblast anatomicky vypadá a co se tam vlastně děje, když se snažíme zpevnit svaly pánevního dna.
Svaly pánevního dna tvoří skutečné dno – něco, co podepírá to, co je nad ním (v tomto případě
orgány břišní dutiny).

Zjednodušeně tvoří pánevní dno svaly, které se propojují stranově a předozadně. Stranově

m. coccygeus spojuje sedací hrboly s kostrčí, ale v podstatě se dá představit si, že přitahuje sedací
hrboly k sobě a současně předozadně aktivujete m. levator ani, který přitahuje kostrč a sponu
stydkou a tím dochází ke zpevnění a nadzvednutí pánevního dna.

Zkuste si teď, později třeba před spaním nebo kdykoliv budete v poloze vleže na zádech,

nastavit ruce do tvaru mističky a položit je do oblasti podbřišku. Pokud možno nechte uvolněné
lokty. Je na Vás, jestli necháte natažené nohy nebo si je pokrčíte v kolenou, co je pro Vás
příjemnější, abyste se cítila uvolněně.

V tuto chvíli nemusíte nijak zvlášť řešit dech, důležité je, abyste dýchala uvolněně

a plynule.
Podstata cvičení je, že se pokusíte aktivovat svaly pánevního dna a pokusíte se vizualizovat

si stah této oblasti stranově a předozadně do středu a lehké nadzdvihnutí této oblasti vzhůru
směrem k hlavě. Chvíli to takto držte, poté pomalu uvolněte a 2x delší dobu relaxujte, následně
opět zaktivujte. Opakujte pro začátek přibližně 10x a postupně se snažte prodlužovat dobu
aktivace a relaxace (ta je vždy delší). A ve Vašem případě je dobré se při uvolnění více soustředit
na oblast kostrče.

Důležité je, abyste se soustředila na jemné pohyby a na to, že hýžďové svaly jsou úplně

uvolněné a neaktivují se v žádné fázi cvičení. Jsou to všechno jemné pohyby.
Také někdy funguje zkusit ústy něco nasát, udělat ten pohyb, co děláte, když pijete brčkem

nebo z láhve s pítkem. Ústní dno a pánevní dno jsou propojené oblasti, a když nasajete ústy, tak
by se pánevní dno mělo aktivovat.

Nejde jen o svěrače, ale o celou danou oblast, je to opravdu dno. Jako kdybyste přes nějaký

otvor natáhla např. posilovací gumu a nechcete, aby to, co je na té gumě položené (orgány malé
pánve) propadalo do otvoru, tak ji zpevňujete a zvedáte zpět nahoru. Když gumu roztáhnete do
všech stran, tak se oslabuje, když se vrátí do původního tvaru, tak se zase zpevní (stejně jako
balonek). Guma se proti trvalému zatížení, které ji může oslabovat, bránit neumí, ale svaly
pomocí pravidelného posilování ano. To je to, čeho chceme dosáhnout, aby se svaly pánevního
dna aktivovaly.

Příloha 11 Fotografie relaxačních pozic zdroj vlastní

Obrázek 10 Relaxační pozice A

Obrázek 11 Relaxační pozice B

Obrázek 12 Relaxační pozice C

Obrázek 13 Relaxační pozice D