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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Růžková Jméno: Pavla Osobní číslo: 491480
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie pacienta s roztroušenou sklerózou s přidruženými diagnózami

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

37

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak by studentka z hlediska fyzioterapie přistoupila k pacientovi s primárně progresivní formou onemocnění RS?

2. Jaké modality fyzikální terapie jsou a nejsou vhodné u pacientů s roztroušenou sklerózou. Jaké typy
mechanoterapie by byly vhodné při léčbě spasticity pacientů s RS?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je formálně zpracována správně, v souladu se standardy, které bakalářská práce kazuistického typu má
obsahovat, v rozsahu 131 stran včetně příloh a fotodokumentace. Jako velmi pozitivní hodnotím jednak popis
komplementárních vyšetření používaných ke správné diagnostice onemocnění včetně likvorologie a zobrazovacích
metod. Jsem rád, že se kolegyně Růžková ve své práci věnovala rověnž popisu moderních farmakologických přístupů
včetně biologické léčby (disease modifying drugs - DMD), která má nezastupitelnou úlohu v léčbě onemocnění.
Fyzioterapeutická část je zpracována standardně kazuisticky, s detailním popisem výsledků terapie u pacientky se
vstupním EDSS 6-7. Poněkud kritický jsem k vlastnímu názvu práce, který mi přijde poněkud nekonkrétní a fádní.
Jinak ale k obsahové stránce nemám větších námitek.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Nedělka, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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